
平成 28年 10月 17日 

 

11 月勉強会 株式会社松井製作所 見学会 開催のご案内 
 

一般社団法人日本金型工業会西部支部 

                          支部長 山中 雅仁  

拝啓 時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。  

また、日頃より工業会事業にご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、この度標題の工場見学会を以下の内容にて開催いたします。是非、ご参加頂けま

す様よろしくお願い申し上げます。定員 40名（人数に達し次第、締め切らせて頂きます。

ご了承下さいます様お願い申し上げます）  

敬具 

記 

■日 時  平成 28年 11月 16日（水）13時 25分~15時 30分 

■見学先  ㈱松井製作所 〒573-1132  大阪府枚方市招提田近 2-19 

■集合時間・場所  13時 25分 現地集合（㈱松井製作所 大阪事業所） 

■参加費  無料  

■内 容 13時 25分  現地集合（㈱松井製作所 大阪事業所）  

            

13時 30分 ㈱松井製作所 大阪事業所 

      会社説明・工場見学(質疑応答) 

           ※工場見学中の写真撮影、録音等はご遠慮下さい 

     15時 30分 現地にて解散 

 

誠に恐れ入りますが、先方のご都合により今回競合となる会社様はお断りすることがあり 

ます。予めご了承下さいます様お願い申し上げます。 

 

 

㈱松井製作所  プラスチック成形用合理化機器・システムの製造販売  

大阪事業所   〒573-1132  大阪府枚方市招提田近 2-19 

http://matsui.net/jp/ 

 

■参加申込み方法  別紙参加申込書を１１月９日までにＦＡＸでお送り下さい  

ＦＡＸ ０６－６４７９－１４７９ （一社）日本金型工業会西部支部 宛 

■問い合わせ先・申込先  

一般社団法人日本金型工業会西部支部 辻 電話 ０６-６４７９-１４７７ 

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センター305号室  

 

以上 

 

 

 

 

http://matsui.net/jp/


 

 

 

 

 

（ＦＡＸ 06-6479-1479） 
（一社）日本金型工業会西部支部 

「㈱松井製作所 工場見学会」 

参加申込書 

お役職・お名前 
 

お役職・お名前 
 

お役職・お名前 
 

会社名  

電話/ＦＡＸ  

E-mail  

当日連絡がつく電話番号 
 

 

 

誠に恐れ入りますが、先方のご都合により今回競合となる会社様はお断りすることがあり 

ます。予めご了承下さいます様お願い申し上げます。 

 

※次ページに工場見学先である、株式会社松井製作所様の企業紹介を記載しております 

 のでご覧下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 月 16 日勉強会 

 



 

 

 

【株式会社 松井製作所 大阪事業所紹介】 

 

松井製作所は、「2020年までに成形工場のfactor4を実現する」ことを目的に事業を展開、これを実現するた

めのさまざまなソリューションを成形工場に提案する総合施設(factor4 tech-studios :ファクター・フォー・テック

スタジオ)を大阪事業所内に開設しています。factor4は、ある一定の資源から、どれだけの財やサービスを作り

出せるかという「資源生産性」を4倍にすることにより、いまの豊かさを2倍にし、資源消費は半分にできるという

考え方で、エイモリーBロビンス氏らが提唱したものです。松井製作所ではこれをプラスチック成形に取り入れ、

“儲かる成形工場作り"に役立てたいとして、テックスタジオの充実を進めています。 

同スタジオでは、工場全体の稼働状況などを連続して把握チェックする「見える化システム」を中心に、

factor4を実現させる10の方法と50のソリューションをテーマごとに展示しています。 

 

 

 

株式会社 松井製作所が提案する水処理と金型洗浄（仮称） 

 

プラスチック成形において品質を維持する上で最も重要な金型の維持、メンテナンスに関して松井製作所及び

その協賛会社の技術をもちいて提案致します。 

 

◯成形サイクル短縮を目的とした水管付スプルブッシュや断熱スプルブッシュの紹介 

◯金型メンテナンス時間短縮を目的としたドライアイスブラスト洗浄装置の紹介 

 

また、金型の熱交換効率を維持スする為の水処理技術（水質維持から改善まで）の提案 

 

◯循環水中の異物を分離、除去するフィルターレスのフィルターのご紹介 

◯循環水を改質するイオン交換式軟水化装置のご紹介 

◯金型を錆から守る天然成分の水質改善剤のご紹介 

 

などです。 

 

 

スタジオ紹介 

マツイが提唱する factor4 solutionを体験頂ける体感型展示場です。 

 

◯西日本初の蒸気をもちいた H&Cの実演が体感できます。 

◯成形時のガスによるトラブル対策を、附帯機器を用いて様々な角度から提案致します。 

 

 

 

 


